
Pagina 1 di 6   

 

 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 3430 del 01/12/2025  

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. b, del D. Lgs. 

36/2023 per la fornitura di un sistema per lo Screening neonatale per la diagnosi dell’Atrofia muscolare spinale 

(SMA) nella Regione Sardegna da destinare alla SSD Endocrinologia Pediatrica e Screening Neonatale 

dell’Ospedale Microcitemico della Asl di Cagliari.   

CIG B83AB2FDE3. CUI S03990570925202400117. Aggiudicazione Operatore Economico Revvity Italia SpA. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 

competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Denise Razzaboni   

Il RUP Dott.ssa Ilaria Sanna  

Il Direttore del Dipartimento Acquisti Dott. Antonello Podda Firma apposta in calce 

   

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 

         

SI [  ]                 NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 

SI []                          NO [X] 

 

107329
Font monospazio
3307        0212 2025



Pagina 2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 190 del 

11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a seguito delle 

integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della sopra richiamata legge 

regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali previsti 

dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro-organizzazione in fase 

di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con i relativi livelli di responsabilità 

attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive 

modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 

delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al 

fine di garantire il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente atto; 

VISTI gli art.1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023 relativi rispettivamente ai principi del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato e in particolare l’art. 1 ai sensi del quale le stazioni appaltanti perseguono il risultato 

dell’affidamento e dell’esecuzione del contratto con massima tempestività, trasparenza e miglior rapporto 

qualità-prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

VISTE 

- la Legge Regionale n. 1 del 21 febbraio 2023 “Legge di Stabilità 2023” con cui è stata autorizzata, per 

ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, la spesa di euro 150.000 al fine di consentire la somministrazione 

degli screening neonatali per l'Atrofia muscolare spinale (SMA);  

- la Deliberazione n. 17/37 del 04.05.2023 della Regione Autonoma della Sardegna, con cui la Direzione 

Generale dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 8 è stata incaricata di predisporre e attuare un progetto di 

esecuzione di screening neonatale per SMA; 

- le successive “Leggi di Stabilità” della Regione Sardegna che hanno confermato la necessità di espletare 

la somministrazione degli screening neonatali per l'Atrofia muscolare spinale (SMA) impegnando le somme 

necessarie; 

VISTA ALTRESI’ la nota Prot. n. 48852 dell’08/07/2024 pervenuta della ASL Cagliari con cui chiede ad Ares 

Sardegna di provvedere all’espletamento della procedura in questione; 

RILEVATA l’urgenza di dare avvio alla progettazione relativa alla fornitura in service per la “effettuazione degli 

screening neonatale per la diagnosi dell’Atrofia muscolare spinale (SMA) presso l’ASL n. 8 di Cagliari”;  

RICHIAMATO 

- l’art. 3 comma 3 lett. a) della L.R. n. 24/2020 e ss.mm.ii. che attribuisce ad ARES Sardegna la funzione di 

Centrale di Committenza per conto delle Aziende del SSR; 

- l’art. 62, commi 1, 7 e 11 del D.lgs n. 36/2023 in materia di aggregazioni e centralizzazioni di committenza 

ed in particolare il comma 13, il quale stabilisce che il RUP individuato presso la centrale di committenza, 

cura i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria dell’intervento;  

PREMESSO che 



Pagina 3 di 6   

- con Determinazione n. 2384 del 11/09/2025 è stata adottata la decisione a contrarre per l’affidamento della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. b, del D.Lgs. 36/2023 

per la fornitura in service di un sistema per lo Screening neonatale per la diagnosi dell’Atrofia muscolare 

spinale (SMA) nella Regione Sardegna da destinare alla SSD Endocrinologia Pediatrica e Screening 

Neonatale dell’Ospedale Microcitemico della Asl di Cagliari, con l’Operatore Economico Revvity Italia Spa; 

- che con la medesima Deliberazione si è provveduto ad approvare i criteri per l’affidamento in appalto della 

fornitura, nonché il disciplinare, il capitolato speciale e tutta la documentazione allegata che fanno parte 

integrante e sostanziale dei medesimi atti; 

- che è stata garantita la pubblicità dell’indizione della procedura, con il caricamento dei documenti di gara, 

tramite la piattaforma qualificata Net4Market; 

DATO ATTO che in data 17.09.2025 è stata avviata una procedura telematica, (avente protocollo CA-181-

RM) ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, con l’operatore economico Revvity Italia Spa, 

con aggiudicazione ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023, con scadenza prevista per le ore 10:00 

del 30.10.2025; 

TENUTO CONTO che l’offerta economica presentata dall’Operatore Economico Revvity Italia Spa per la 

fornitura in service di un sistema per lo Screening neonatale per la diagnosi dell’Atrofia muscolare spinale 

(SMA) nella Regione Sardegna da destinare alla SSD Endocrinologia Pediatrica e Screening Neonatale 

dell’Ospedale Microcitemico della Asl di Cagliari, per un periodo di 36 mesi è pari a € 560.549,64, oltre Iva di 

legge, come meglio precisato nel Verbale di negoziazione (All. A) e nei relativi allegati (All. A1, A2, A3), che 

fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO pertanto di approvare il preventivo di spesa come formulato dalla ditta Revvity Italia Spa, anche 

in virtù delle condizioni economiche proposte più favorevoli a quanto già stimato da questa Stazione Appaltante 

e in ragione di precedenti ed analoghe forniture, offerta pari a € 560.549,64 oltre IVA di legge, cosi come nel 

dettaglio dell’offerta economica allegato alla presente (All. 3); 

DATO ATTO CHE 

- le verifiche effettuate ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 hanno dato esito positivo;  

- ai sensi dell’art. 94 comma 2 D.Lgs 36/2023, alla data odierna sono trascorsi i 30 giorni dalla data di 

consultazione nella BDNA, necessari per il rilascio della informativa antimafia e che il D. Lgs n. 159/2011 

stabilisce che “decorso detto termine le amministrazioni interessate procedono anche in assenza della 

comunicazione antimafia, previa acquisizione dell’autocertificazione ex art. 89 D. Lgs 159/2011 e sotto 

condizione risolutiva”;  

- alla data odierna per la fornitura in argomento non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 della 

Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzioni della centrale di acquisto regionale (SardegnaCAT); 

EVIDENZIATO che, trattandosi di mera fornitura, gli oneri di sicurezza sono stimati pari a zero; 

RITENUTO inoltre di dover approvare il verbale di negoziazione (All. A) e i relativi allegati (All. A1, A2, A3), 

uniti al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

PRECISATO che il RUP per la presente procedura, limitatamente alla fase di competenza di ARES Sardegna, 

è individuato nella dottoressa Ilaria Sanna, Collaboratore Amministrativo della SC Acquisti di Beni e Servizi 

non Sanitari, Servizi Sanitari e Service; 

RITENUTO pertanto necessario, affidare, ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico Revvity Italia Spa, la fornitura in parola per un importo pari a € 560.549,64 (Iva 

esclusa) per un periodo complessivo di 36 mesi; 

PRECISATO, inoltre che ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 e ss.mm.ii.: 

- ARES Sardegna ha un ruolo di centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere 

della Sardegna;   

- sono demandate alla ASL di Cagliari, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, le seguenti attività: 



Pagina 4 di 6   

- la nomina del RUP subentrante per la fase di esecuzione del contratto e del DEC; 

- l’acquisizione del relativo CIG derivato; 

- l’adozione dell’impegno di spesa; 

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa; 

- l’inoltro all’aggiudicatario della lettera ordine/contratto debitamente sottoscritta dall’Azienda fruitrice e dal 

Fornitore, conformemente ai dati dell’aggiudicazione; 

- l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS;  

- l’emissione degli NSO; 

- la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione 

VISTI 

- la L.R. 8/2018; 

- la L.R. 24/2020 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- La L.R. n. 8/2025; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

1) DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura di un 

sistema per lo Screening neonatale per la diagnosi dell’Atrofia muscolare spinale (SMA) nella Regione 

Sardegna da destinare alla SSD Endocrinologia Pediatrica e Screening Neonatale dell’Ospedale 

Microcitemico della Asl di Cagliari, per un importo pari € 560.549,64, oltre Iva di legge, in favore dell’Operatore 

Economico Revvity Italia Spa, cosi come nel dettaglio dell’offerta economica allegato alla presente (All. A 3); 

3) DI APPROVARE il verbale di negoziazione (All. A) e i relativi allegati (All. A1, A2, A3) uniti al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale tra le 

Parti con decorrenza dalla stipula del contratto e con durata di 36 mesi; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 e ss.mm.ii.: 

- ARES Sardegna ha un ruolo di centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere 

della Sardegna;   

- sono demandate alla ASL di Cagliari, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, le seguenti attività; 

- la nomina del RUP subentrante per la fase di esecuzione del contratto e del DEC; 

- l’acquisizione del relativo CIG derivato; 

- l’adozione dell’impegno di spesa; 

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa; 

- l’inoltro all’aggiudicatario della lettera ordine/contratto debitamente sottoscritta dall’Azienda fruitrice e dal 

Fornitore, conformemente ai dati dell’aggiudicazione; 

- l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS; 

- l’emissione degli NSO; 



Pagina 5 di 6   

- la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione; 

6) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES Sardegna ad 

eccezione della quota parte incentivi di cui all’art. 45 del D. Lgs 36/2023, da destinare su apposito fondo; 

7) DI APPROVARE il quadro economico del progetto illustrato in premessa, il Disciplinare e il Capitolato 

Speciale di gara con i relativi allegati, tutti uniti al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari, Servizi Sanitari 

e Service per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda   



Pagina 6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato A – verbale di negoziazione e relativi All.1, 2, 3 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 

della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

 

107329
Font monospazio
02 12  2025     17  12  2025


		2025-12-01T13:02:05+0100
	DENISE RAZZABONI


		2025-12-01T13:02:34+0100
	SANNA ILARIA


		2025-12-02T11:14:06+0100
	Podda Antonello


		2025-12-02T11:29:48+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




